
IMPLEMENTAREA DE MODULE INFORMATICE : Lot 1 - SIMCP-MAS (Sistem Informatic
Module Competente Partajate - Modulul Asistenta Sociala) Lot 2 - SIMCP-MUAT (Sistem
Informatic Module Competente Partajate - Modulul Urbanism si Amenjarea Teritoriului)

 Detalii
-------------------

Organizator: MUNICIPIUL CONSTANTA●

Localizare: Romania (Constanta)●

Tip anunt: Anunt de participare●

Sursa: S.E.A.P.●

Data licitatie: 19-01-2023●

Termen limita: 19-01-2023 15:00●

Data aparitiei: 16-12-2022 11:30●

 Domenii
-------------------

Diverse pachete software si sisteme informatice (CPV: 48900000)●

Achizitie initiata prin anunt de participare: [CN1050337]

IMPLEMENTAREA DE MODULE INFORMATICE : Lot 1 - SIMCP-MAS (Sistem Informatic Module
Competente Partajate - Modulul Asistenta Sociala) Lot 2 - SIMCP-MUAT (Sistem Informatic Module
Competente Partajate - Modulul Urbanism si Amenjarea Teritoriului)

SECTORIALE: NU LEGEA NR. 98/23.05.2016 MODALITATEA DE ATRIBUIRE: ONLINE DATA
TRANSMITERE: 14.12.2022 09:00 DATA PUBLICARE: 16.12.2022 11:00

Documentatie de atribuire:
DF1166944 / 13.12.2022 15:58
Anunt de intentie:
-
Anunt cu transmitere la JOUE:
Da
Numarul sub care a fost publicat la JOUE:
-

 SECTIUNEA I: AUTORITATEA CONTRACTANTA

 I.1) Denumire si adrese
MUNICIPIUL CONSTANTA
Adresa:Strada: Bd-ul Tomis, nr. 51 Cod fiscal:4785631 Cod postal:900725 Cod NUTS:RO223 Constanta
Localitate:Constanta Tara:Romania E-mail:achizitiipublice@primaria-constanta.ro Telefon:+40
0241488157 Fax:- Adresa Internet (URL):www.primaria-constanta.ro Adresa profilului
cumparatorului:www.e-licitatie.ro
 I.2) Achizitie comuna
Contractul implica o achizitie comuna:Nu
Contractul este atribuit de un organism central de achizitie:Nu



 I.3) Comunicare
Documentele de achizitii publice sunt disponibile pentru access direct, nerestrictionat, complet si
gratuit la:https://e-licitatie.ro/pub/notices/c-notice/v2/view/100160806
Accesul la documentele de achizitii publice este restrictionat. Informatii suplimentare pot fi obtinute
la:-
Comunicarea electronica necesita utlizarea de instrumente si de dispozitive care nu sunt disponibile
in mod general. Accesul direct nerestrictionat si complet la aceste instrumente si dispozitive este
gratuit, la:-
Informatii suplimentare pot fi obtinute de la:
adresa mentionata mai sus
Ofertele, candidaturile sau cererile de participare trebuie depuse la:
adresa mentionata mai sus
 I.4) Tipul autoritatii contractante
Autoritate regionala sau locala
 I.5) Activitate principala
Servicii generale ale administratiilor publice

 SECTIUNEA II: OBIECT

 II.1) Obiectul achizitiei
II.1.1) Titlu:
IMPLEMENTAREA DE MODULE INFORMATICE : Lot 1 - SIMCP-MAS (Sistem Informatic Module
Competente Partajate - Modulul Asistenta Sociala) Lot 2 - SIMCP-MUAT (Sistem Informatic Module
Competente Partajate - Modulul Urbanism si Amenjarea Teritoriului) Numar de referinta:0
II.1.2) Cod CPV principal:
48900000-7 Diverse pachete software si sisteme informatice (Rev.2)
II.1.3) Tipul contractului:
Furnizare / Cumparare
II.1.4) Descriere succinta:
IMPLEMENTAREA DE MODULE INFORMATICE PRIVIND SERVICIILE GESTIONATE PARTAJAT DE CĂTRE
AUTORITĂȚILE PUBLICE LOCALE AFERENTĂ PROIECTULUI – PROIECT PLANIFICARE STRATEGICĂ
INTEGRATĂ ȘI ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ EFICIENTĂ LA NIVELUL POLULUI DE CREȘTERE ZONA
METROPOLITANĂ CONSTANȚA cod SIPOCA 849/ cod SMIS 135502: Lot 1 - SIMCP-MAS (Sistem
Informatic Module Competente Partajate - Modulul Asistenta Sociala) Lot 2 - SIMCP-MUAT (Sistem
Informatic Module Competente Partajate - Modulul Urbanism si Amenjarea Teritoriului) Termenul
limita pana la care orice operator economic interesat are dreptul de a solicita clarificari sau informatii
suplimentare in legatura cu documentatia de atribuire este de 20 zile inainte de data limita de
depunere a ofertelor. Autoritatea contractanta va raspunde in mod clar si complet tuturor solicitarilor
de clarificari in a 11-a zi inainte de data limita de depunere a ofertelor.
II.1.5) Valoarea totala estimata:
Valoarea totala estimata:1114000 Moneda: RON
II.1.6) Informatii privind loturile:
Contractul este impartit in loturi:Da
Pot fi depuse oferte pentru:Numarul maxim de loturi: 2
Numarul maxim de loturi care pot fi atribuite unui singur ofertant:2
Autoritatea contractanta isi rezerva dreptul de a atribui contracte prin combinarea urmatoarelor loturi
sau grupuri de loturi:Ofertele pot fi depuse pentru unul sau mai multe loturi.
 II.2) Descriere
FILTRE
NUMAR SAU DENUMIRE LOT
COD CPV



VALOARE ESTIMATA INTRE:
SORTARE: NUMAR VALOARE ESTIMATA
1. Lot 1 SIMCP-MAS (Sistem Informatic Module Competente Partajate - Modulul Asistenta Sociala)
COD CPV:48900000-7 - Diverse pachete software si sisteme informatice (Rev.2)
VALOAREA ESTIMATA FARA TVA:743.455,00 RON
2. Lot 2 SIMCP-MUAT (Sistem Informatic Module Competente Partajate - Modulul Urbanism si
Amenjarea Teritoriului)
COD CPV:48900000-7 - Diverse pachete software si sisteme informatice (Rev.2)
VALOAREA ESTIMATA FARA TVA:370.545,00 RON

 SECTIUNEA III: INFORMATII JURIDICE, ECONOMICE, FINANCIARE SI TEHNICE

 III.1) Conditii de participare
III.1.1) Capacitatea de exercitare a activitatii profesionale, inclusiv cerintele privind inscrierea in
registrele profesionale sau comerciale:
Pentru lot 1 și 2. Neîncadrarea ofertanților și/sau asociaților și/sau terților susținători în situațiile
prevăzute la art. 164, 165, 167 din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și
completările ulterioare
Modalitatea de îndeplinire: obligația completării și prezentării inițiale a DUAE de către ofertanți
(inclusiv pentru asociați și/sau terți susținători) în conformitate cu prev. art. 193 alin. (1) din Legea nr.
98/2016 privind achizițiile publice, ca primă dovadă a neîncadrării în situațiile de excludere și a
îndeplinirii cerințelor de capacitate. În DUAE se vor cuprinde, după caz, informații privind: terții
susținători și/sau asociați conform prev. art. 183, 170 alin. (3) și 193-195 din Legea 98/2016.
Ofertantul clasat pe primul loc după aplicarea criteriului de atribuire asupra ofertelor declarate
admisibile, va face dovada neîncadrării în situațiile de excludere, prin prezentarea, la solicitarea
autorității contractante, a următoarelor informații și documente:
a)certificatele fiscale prin care operatorul economic își îndeplinește obligațiile prin plata impozitelor,
taxelor sau contribuțiilor la bugetul general consolidat (buget de stat) și bugetul local (cerința se
consideră îndeplinită dacă operatorul economic își indeplinește obligațiile prin plata impozitelor,
taxelor sau contribuțiilor la bugetul general consolidat si bugetul local datorate ori prin alte modalitati
de stingere a acestora sau beneficiază, în condițiile legii, de eșalonarea acestora ori de alte facilități în
cederea plății acestora, inclusiv, a eventualelor dobânzi acumulate sau a amenzilor.
Certificatul/certificatele prezentat/e trebuie să fie valabile la momentul prezentării lor și trebuie să
ateste faptul că ofertantul nu are datorii restante la momentul prezentării lor. Avand in vedere
modificarile introduse prin OG nr. 3/2021, referitoare la faptul ca, pentru demonstrarea indeplinirii
obligatiilor privind plata impozitelor, taxelor sau a contribuţiilor la bugetul general consolidat (art. 165
din Legea nr. 98/2016),operatorul economic clasat pe primul loc după aplicarea criteriului de atribuire,
prezintă pentru sediul principal documente din care să reiasă neîncadrarea în prevederile art. 165 cf
Lg 98/2016, iar pentru sediile secundare/punctele de lucru, o declaraţie pe propria răspundere privind
îndeplinirea obligaţiilor de plată a impozitelor, taxelor sau contribuţiilor la bugetul general consolidat
datorate”.
b)cazierul judiciar al operatorului economic și al membrilor organului de administrare, de conducere
sau de supraveghere al respectivului operator economic, sau a celor ce au putere de reprezentare, de
decizie sau de control în cadrul acestuia, așa cum rezultă din certificatul constatator emis de
ONRC/actul constitutiv;
c)documente prin care se demonstreaza faptul că operatorul economic poate beneficia de derogările
prevăzute la art. 166 alin. (2), art. 167 alin. (2), art. 171 din Legea 98/2016 privind achizițiile publice,
cu modificările și completările ulterioare ;
d)alte documente edificatoare, după caz.
În cazul în care mai mulți operatori economici participă în comun la procedura de atribuire,
îndeplinirea cerinței se demonstrează de fiecare operator economic în parte.



Cerința 2) Pentru lot 1 și 2. Neîncadrarea în dispozițiile art. 59 și 60 din Legea nr. 98/2016 privind
achizițiile publice. Neîncadrarea în dispozițiile art. 59 și 60 din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile
publice.
Modalitate de îndeplinire: Se va completa și prezenta Declarație privind neîncadrarea în dispozițiile
art. 59 si 60 din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare.
Persoanele cu funcție de decizie din cadrul autorității contractante sunt:
- Vergil Chitac, primar al municipiului Constanța;
- Rusu Ionut, viceprimar al municipiului Constanța;
- Cocargeanu Florin – Daniel, viceprimar al municipiului Constanța;
- Ovanesian Nadina Felicia, administrator public;
- Fulvia Antonela Dinescu, secretar municipiu delegat -Consiliul local Constanța;
- Georgeta Gheorghe, director executiv adjunct Direcția financiară;
- Oana Dobre, șef serviciu Financiar buget;
- Lenuța Petcu, șef serviciu contabilitate;
- Alin Cezar Vintila, director executiv Direcția logistica;
- Andreea Drăgan, director executiv adjunct Direcția logistica;
- Nilghiun Manea, șef serviciu, Direcția logistica;
- Ilie Daniela, inspector Direcția financiară;
- Stamat Adriana, director executiv, Direcția Digitalizare și Tehnologia Informației;
- Toma Cristina Laura, șef serviciu, Serviciu Informatizare.
Atenție: Declarația se solicită tuturor participanților la procedura de atribuire: Ofertant și/sau asociat
și/sau terț sustinător. Declarația se va prezenta odată cu DUAE.
Pentru lot 1, și 2. Certificat constatator emis de Oficiul Național al Registrului Comerțului. Operatorii
economici ce depun oferta trebuie să dovedească o formă de înregistrare în condițiile legii din țara de
rezidență, din care să reiasă că operatorul economic este legal constituit, că nu se află în niciuna din
situațiile de anulare a constituirii, precum și faptul că are capacitatea profesională de a realiza
activitățile care fac obiectul contractului. Cerința se aplică inclusiv pentru asociati care completează
informațiile aferente situației lor la nivelul unui DUAE distinct.
Modalitate de îndeplinire: Completare DUAE în conformitate cu prev. art. 193 alin. 1 din Legea nr.
98/2016, cu modificările si completările ulterioare. Documentul justificativ este certificatul constatator
(original/copie lizibila ce poartă mențiunea conform cu originalul/forma electronică) emis de Registrul
Național al Registrului Comerțului sau, pentru persoanele juridice străine, documente echivalente,
emise în conformitate cu legislația aplicabilă in țara de rezidență, prin care se dovedește forma de
înregistrare ca persoana fizică/juridică. Certificatul ONRC/documentele echivalente emise în țara de
rezidență, vor fi prezentate, la solicitarea autorității contractante, de către ofertantul clasat pe primul
loc, după aplicarea criteriului de atribuire asupra ofertelor admisibile; certificatul/certificatele trebuie
sa fie reale/valabile la momentul prezentării. Operatorul economic trebuie sa aibă în obiectul de
activitate autorizat, principal sau secundar, corespondent al obiectului prezentului contract.
Informațiile cuprinse în certificatul constatator trebuie sa fie reale/ valabile la momentul prezentării
acestuia. în cazul unei asocieri de operatori economici, fiecare dintre membrii asocierii trebuie sa
prezinte acest document pentru partea de contract pe care o va implementa.
III.1.2) Situatia economica si financiara:
-
III.1.3) Capacitatea tehnica si profesionala:
1.) Loturile: 1,2
Pentru contractele de achizitie de bunuri: executarea de livrari de tipul specificat
Pentru lot 1. Ofertantul trebuie sa faca dovada ca a dezvoltat si implementat in ultimii 3 ani (impliniti
la data limita stabilita pentru depunerea ofertei) la nivelul unui contract sau mai multor contracte,
produse similare, respectiv diverse pachete software şi sisteme informatice, a caror valoare cumulata
este de minimum 200.000 lei fara TVA.
Pentru lot 2. Ofertantul trebuie sa faca dovada ca a dezvoltat si implementat in ultimii 3 ani (impliniti



la data limita stabilita pentru depunerea ofertei) la nivelul unui contract sau mai multor contracte,
produse similare, respectiv diverse pachete software şi sisteme informatice, a caror valoare cumulata
este de minimum 100.000 lei fara TVA.
Nota:Daca se decaleaza termenul de depunere al ofertelor, se va extinde corespunzator (cu zilele de
decalare) si perioada aferentă experientei similare. - La nivelul DUAE, trebuie precizate următoarele
informatii: numărul si data contractelor invocate drept experiența similara, beneficiarul acestuia, data
si numărul documentului de recepție/ recomandări sau procese-verbale de recepție/certificate
constatatoare/ orice tip de document emis sau contrasemnat de o autoritate sau de clientul beneficiar
privat, precum si ponderea si/sau activitatile pentru care a fost responsabil, împreuna cu valoarea
acestora in Lei, fara TVA. Dacă o asociere de operatori economici depune o ofertă comună, cerința se
demonstrează prin luarea în considerare a resurselor tuturor membrilor grupului, iar autoritatea
contractantă solicită ca aceștia să răspundă în mod solidar pentru prestarea contractului de achiziție
publică. În cazul în care ofertantul este reprezentat de un grup de operatori economici în vederea
depunerii unei oferte comune, aceștia vor lua forma juridică de Asociere conform art. 53 din Legea nr.
98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare. Pentru demonstrarea
îndeplinirii cerinței la cererea autoritatii contractante, doar ofertantul clasat pe primul loc după
aplicarea criteriului de atribuire, va prezenta documente relevante care certifica furnizarea
produselor: copii ale contractelor sau părți relevante ale acestora pe care le-au îndeplinit însoțite de
recomandări sau procese- verbale de recepție/certificate constatatoare/ orice tip de document emis
sau contrasemnat de o autoritate sau de clientul beneficiar privat. În cazul în care contractele
invocate ca făcând dovada experienței similare au fost încheiate în altă valută, echivalentă leu –
valută se realizează la cursul publicat de Banca Națională a României la data semnării contractelor în
cauză (disponibil la adresa http://www.bnr.ro/Home.aspx).
2.) Loturile: 1,2
Proportia de subcontractare
Lot 1, 2:Informații privind terții susținători (dacă este cazul).
În cazul în care operatorul economic își demonstrează capacitatea tehnică și/sau profesională
invocând susținerea acordată în conformitate cu prevederile art. 182 alin (1) și (2) din Legea 98/2016
privind achizițiile publice, de către unul sau mai mulți terți, atunci operatorul economic are obligația
de a dovedi autorității contractante că a luat toate măsurile necesare pentru a avea acces în orice
moment la resursele necesare, prezentând un angajament de susținere în acest sens din partea
terțului/terților. Terțul/terții susținător/susținători răspund împreună cu operatorul economic, în mod
solidar, pentru prestarea contractului.
Lot 1, 2:Informații privind asocierea.
În cazul în care mai mulți operatori economici participă în comun la procedura de atribuire,
îndeplinirea criteriilor capacitatea tehnică și/sau profesională se demonstrează prin luarea în
considerare a resurselor tuturor membrilor grupului, iar autoritatea contractantă solicită ca aceștia să
răspundă în mod solidar pentru executarea contractului de achiziție publică. - Terțul/terții va/vor
completa DUAE în conformitate cu prev. art. 193 alin. (1) din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile
publice, la care se atașează și angajamentul de susținere ferm al terțului susținător/angajamente
ferme ale terților susținători din care trebuie să rezulte modul efectiv în care terțul/terții susținători
vor asigura îndeplinirea angajamentului. Prin semnarea angajamentului de susținere terțul/terții
susținător/susținători răspunde/răspund pentru prejudiciile cauzate autorității contractante ca urmare
a nerespectării obligațiilor prevăzute în angajament, autoritatea contractantă având posibilitatea de
acțiune directă împotriva terțului/terților susținător/susținători. Documentele justificative care
probează cele asumate prin angajament vor fi solicitate doar ofertantului clasat pe primul loc, după
aplicarea criteriului de atribuire ofertelor admisibile.
NOTA: Documentele prezentate trebuie să fie emise de beneficiar și se prezintă în original /copie
lizibilă semnată la cererea autorității contractante.
În cazul depunerii unei oferte comune, se va completa și prezenta DUAE inclusiv de către asociați, în
conformitate cu prev. art. 193 alin. (1) din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice. Odată cu



DUAE se va depune și acordul de asociere. Pentru demonstrarea îndeplinirii cerinței doar ofertantul
clasat pe primul loc, după aplicarea criteriului de atribuire, va prezenta propriile documente de
calificare deorece criteriile de calificare referitoare la situația personală a ofertantului, trebuie
respectate de fiecare asociat în parte, iar criteriile de calificare referitoare la capacitatea de
exercitate a activității profesionale trebuie respectate de fiecare asociat în parte pentru partea din
contract pe care o realizează. Documentele justificative care probează cele asumate prin acord vor fi
solicitate doar ofertantului clasat pe primul loc, după aplicarea criteriului de atribuire ofertelor
admisibile. Capacitatea tehnică și/sau profesională se demonstrează prin luarea în considerare a
resurselor tuturor membrilor asocierii.
In cazul depunerii unei oferte comune, autoritatea contractanta in concordanta cu prevederile
prevederile Art. 54 alin. (2) din Legea nr. 98/2016 actualizată, va solicita operatorilor economici
participanţi în comun la procedura de atribuire a căror ofertă a fost desemnată câştigătoare să adopte
sau să constituie o anumită formă juridică, respectiv legalizarea acordului de asociere.
III.1.5) Informatii privind contractele rezervate:
Contractul este rezervat atelierelor protejate si operatorilor economici al caror scop este integrarea
sociala si profesionala a persoanelor cu handicap sau defavorizate:Nu
Contractul poate fi executat numai in cadrul unor programe de angajare protejata:Nu
 III.2) Conditii referitoare la contract
III.2.1) Informatii privind o anumita profesie:
Prestarea serviciilor in cauza este rezervata unei anumite profesii:Nu
III.2.2) Conditii de executare a contractului:
Executarea contractului este supusa unor conditii speciale:Nu
III.2.3) Informatii privind personalul responsabil cu executarea contractului:
Obligatie de a preciza numele si calificarile profesionale ale angajatilor desemnati pentru executarea
contractului:Nu

 SECTIUNEA IV: PROCEDURA

 IV.1) Descriere
IV.1.1) Tipul procedurii:
Licitatie deschisa
IV.1.3) Informatii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achizitii:
Achizitia implica incheierea unui acord-cadru:Nu
Achizitia implica instituirea unui sistem dinamic de achizitii:Nu
IV.1.4) Informatii privind reducerea numarului de solutii sau de oferte in timpul negocierii sau al
dialogului:
Aplicarea unei licitatii care sa se deruleze in etape succesive pentru a reduce progresiv numarul
solutiilor care trebuie discutate sau al ofertelor care trebuie negociate:Nu
IV.1.5) Informatii privind negocierea (numai pentru procedurile competitive cu negociere):
Autoritatea contractanta isi rezerva dreptul de a atribui contractul pe baza ofertelor initiale fara a
desfasura negocieri:Nu
IV.1.6) Informatii despre licitatia electronica:
Se va organiza o licitatie electronica:Nu
IV.1.8) Informatii despre Acordul privind achizitiile publice (AAP):
Achizitia intra sub incidenta Acordului privind achizitiile publice:Nu
 IV.2) Informatii administrative
IV.2.1) Publicare anterioara privind aceasta procedura:
IV.2.2) Termen limita pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare:
Data si ora locala:19.01.2023 15:00
IV.2.3) Data estimata a expedierii invitatiilor de prezentare a ofertelor sau de participare catre
candidatii selectati:



Data si ora locala:-
IV.2.4) Limbile in care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare:
Romana
IV.2.6) Perioada minima pe parcursul careia ofertantul trebuie sa isi mentina oferta:
Oferta trebuie sa fie valabila pana la:19.09.2023
IV.2.7) Conditii de deschidere a ofertelor:
Data de deschidere a ofertelor:19.01.2023 15:00
Locul de deschidere a ofertelor:In SEAP
Persoane autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:-

 SECTIUNEA VI: INFORMATII COMPLEMENTARE

 VI.1) Informatii privind periodicitatea
Aceasta achizitie este periodica:Nu
 VI.2) Informatii privind fluxurile de lucru electronice
Se va utiliza sistemul de comenzi electronice:Nu
Se va accepta facturarea electronica:Nu
Se vor utiliza platile electronice:Nu
 VI.3) Informatii suplimentare
Garantia de participare emisa in alta limba decat lb.romana va fi insotita de traducerea autorizata. 2:
Vizualizare documente semnate electronic: Pentru deschiderea fisierelor semnate electronic puteti
utiliza gratuit aplicatia EasySign pusa la dispozitie de Trans Sped. Puteti descarca aceasta aplicatie de
la urmatoarea adresa:http://www.easysign.ro/files/applications/easysign_2_setup.zip.Urmati apoi
instructiunile: Instalarea aplicatiei software: a.Se dezarhiveaza si se instaleaza aplicatia EasySign. b.
Este necesar ca actiunea sa fie realizata de un administrator al sistemului. c. Pentru instalarea si
functionarea corecta este necesar a se fi instalat anterior pe sistemul informatic in cauza, pachetul
.NET Framework versiune 2.0.II. Verificarea validitatii semnaturii electronice si deschiderea / salvarea
documentului original: d.Se apasa “Enter” sau se da “dublu click” pe fisierul semnat electronic, pentru
a-l deschide cu aplicatia EasySign sau e.Se deschide aplicatia EasySign, se alege din rubrica
“Semnare & Criptare” optiunea “Verifica semnatura” si se selecteaza documentul care se doreste a fi
deschis/verificat la rubrica “D.semnat” din fereastra care se va deschide. f.In fereastra aparuta se
poate verifica validitatea semnaturii electronice si se poate apasa butonul “Salveaza” pentru a salva
local documentul original. g. Dupa salvarea documentului original,acesta sepoate vizualiza pe statia
de lucru.Daca nu doriti sa mai realizati alta activitate privind fisierul deschis, se poate inchide
aplicatia EasySign.3.Intreaga documentatie de atribuire este disponibila in SEAP(www.e-licitatie.ro).
Pentru a putea participa la prezenta procedura,operatorii economici interesati vor fi inregistrati in
SEAP si vor achita, dupa caz, taxele necesare stipulate pe www.e-licitatie.ro.Ofertantii nerezidenti vor
prezenta traduceri autorizate in limba romana ale tuturor documentelor solicitate in prezenta
documentatie de atribuire. FISIERELE CARE VOR FI INCARCATE IN SEAP DE CATRE OFERTANTI, VOR FI
SEMNATE CU SEMNATURA ELECTRONICA EXTINSA BAZATA PE UN CERTIFICAT CALIFICAT, ELIBERAT DE
UN FURNIZOR DE SERVICII DE CERTIFICARE ACREDITAT IN CONDITIILE LEGII, AL OPRATORULUI
ECONOMIC, IN FUNCTIE DE CALITATEA ACESTUIA ASOCIAT/ TERT/SUBCONTRACTANT. NEDEPUNEREA
DUAE ODATA CU OFERTA (INCLUSIV PENTRU ASOCIAT/TERT SUSTINATOR/SUBCONTRACTANT) ATRAGE
RESPINGEREA ACESTEIA CA INACCEPTABILA CONFORM ART. 137 ALIN. (2), LIT. B) DIN HG NR/
395/2016. ODATA CU OFERTA, se va depune DUAE,ANGAJAMENTUL FERM AL TERTULUI SUSTINATOR
DIN CARE REZULTA MODUL EVEFCTIV IN CARE SE VA MATERIALIZA SUSTINEREA ACESTUIA, SAU DUPA
CAZ A ACORDUL DE SUBCONTRACTARE SI/SAU A ACORDULUI DE ASOCIERE. PREZENTAREA
DOCUMENTELOR/ÎNSCRISURILOR, SE VA FACE LA SOLICITAREA AUTORITATII CONTRACTANTE, DOAR
DE CATRE OFERTANTUL CLASAT PE PRIMUL LOC DUPA APLICAREA CRITERIULUI DE ATRIBUIRE. RISCUL
ELABORARII SI DEPUNERII OFERTELOR IN SICAP APARTINE OFERTANTILOR . Pentru Lotul 1 si Lotul 2 :În
cazul în care două sau mai multe oferte sunt situate pe primul loc, autoritatea contractantă solicită



ofertanţilor o nouă propunere financiară, iar contractul va fi atribuit ofertantului a cărui nouă
propunere financiară are preţul cel mai scăzut.
 VI.4) Proceduri de contestare
VI.4.1) Organismul de solutionare a contestatiilor:
Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor
Adresa:Str. Stavropoleos nr. 6, sector 3 Cod fiscal:- Cod postal:030084 Cod NUTS:RO321 Bucuresti
Localitate:Bucuresti Tara:Romania E-mail:- Telefon:- Fax:+40 213104642 / +40 218900745 Adresa
Internet (URL):http://www.cnsc.ro Adresa profilului cumparatorului:www.e-licitatie.ro
VI.4.2) Organismul competent pentru procedurile de mediere:
-
VI.4.3) Procedura de contestare:
Precizari privind termenul (termenele) pentru procedurile de contestare:Eventualele contestatii se pot
depune conform prevederilor Legii nr.101/2016 privind remediile si caile de atac in materie de
atribuire a contractelor de achizitie publica.
VI.4.4) Serviciul de la care se pot obtine informatii privind procedura de contestare:
Biroul Legislatie, Contracte, Avize de Legalitate si Legile Proprietatii
Adresa:Strada Bd-ul Tomis, Nr. 51, Constanta Cod fiscal:- Cod postal:900725 Cod NUTS:-
Localitate:Constanta Tara:Romania E-mail:- Telefon:- Fax:- Adresa Internet (URL):www.primaria-
constanta.ro Adresa profilului cumparatorului:www.e-licitatie.ro
 VI.5) Data expedierii prezentului anunt
14.12.2022 09:00

-----


